Tenor *creationis* sequitur: Ignatius comes Nałęcz de Małoszyn et Raczyño Raczyński Dei et Apostolicae Sedis gratia princeps archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, sacra auctoritate Apostolica administrator Dioecesis Varsaviensis, ordinum Aquilae Albae, Rubrae et S. Ioannis Hierosolymitani eques — pilbus rmis et pilbus adm. rdis Praelatis et Canonicis totique Venerabili Capitulo Insignis Ecclesiae nostrae Collegiatae Łoviciensis, nobis in Christo dilectis salutem in Domino. Noverint Dominationes Vestrae, quod nos vitae honestatem et in muniis sibi incumbentibus debite implendis diligentiam ilrs adm. rdi Petri Michałowski secretarii eiusdem Capituli et concionatoris³⁰ commendatam habentes, eumque ad ulterius merendum alacriorem reddere cupientes, eidem canonicatum honorarium praefatae Insignis Collegiatae Łoviciensis conferendum esse duximus. Ut quidem cum participatione cuiusvis praerogativa huiusmodi canonicis de iure et consuetudine competentis damus conferimusque, requirentes Dominationes Vestras, ut suprascriptum ilrem adm. rdum Petrum Michałowski in canonicum honorarium praedictae Collegiatae nostrae recipient, pro tali agnoscant, stallo in choro aliisque emolumentis canonicis honorariis debitibus gaudere et fieri faciant. In quorum fidem etc. Datum Ciążenii die 8 Februarii anno Domini 1810. Ignatius archiepiscopus. L.S.

[1990] s. 127—128. *Relatio pilris adm. rdi Ondernard canonici Łoviensis de Commissione ad faciendum calculum per adm. rdum Vicecustodem [accusatio contra Petrum Śladecki].*

D. 1 Martii, in capitulo hebdomadali ordinario:

[1991] s. 130. *Liber fundationum.* Pilris adm. rdus Nicolaus Alexius Ondernard canonicus Łoviciensis, ad revisionem librorum per capitulum generale deputatus, cum invenerit nonnullas fundationales missas mox

³⁰ Michałowski pozyskał rychło urząd jednego z kaznodziejów kol. i kanonię hon. Por. przyp. 28.

elapso anno non esse absolutas. Praesens Capitulum adm. rdos altaristas, uti Petrum Śladecki et Iosephum Peter³¹, ad plenariam absolutionem censuit admonendos.

[1992] s. 130—131. *Exsecutio mandati Celmi Principis ad Vicecustodem. Collegium Vicariorum Ecclesiae Insignis Collegiatae Łowiciensis transmissum sibi habere mandatum a cels. ilmo ac rmo dno Ignatio comite Nałęcz de Małoszyn et Raczyńsko Raczyński Dei et Apostolicae Sedis gratia principe archiepiscopo Gnesnensi, legato nato, Ciążenii die 10 Februarii 1810 in favorem sui emanatum, manu eiusdem Celmi Principis subscriptum et sigillo maiori communitum, vigore cuius adm. rduis Vicecustos praefatae Ecclesiae **libros metrices mortuorum** et denuntiationum intra triduum dicto Collegio debet extradere, illud Capitulo nostro communicavit. Capitulum igitur praesens, viso ac lecto hoc mandato, eodemque debita cum reverentia, qua par est, suscepito, decrevit, ut adm. rduis Petrus Śladecki modernus Ecclesiae Insignis Collegiatae Łowiciensis vicecustos libros metrices mortuorum et denuntiationum omnes, libros etiam testimoniorum de peractis civilibus acitbus per officiales civiles exhibitorum et publicandorum, necnon omnia, quae dictos libros spectant Venerabili Collegio Vicariorum intra triduum extradat. Ven. vero Collegium, praeter diligentissimam et accuratam horum librorum manutentionem et fidelem funeralium annotationem, in ordine ad calculum quolibet anno reddendum, et totum inde proventum in tres pars. 131}tes (quarum [prima] iuxta ius commune pro fabrica Ecclesiae ad Aerarium nostri Capituli, altera ad mentem creationis Hospitalis S. Leonardi Praepositum Ecclesiae huius Hospitalis, tertia vero Ven. Colegium spectabit) dividendum, stringit decreti praesentis vigore:*

Mandati vero tenor ut sequitur: Ignatius comes de Małoszyn et Raczyńsko Raczyński etc. Universis et singulis, quorum interest aut in futurum quomodolibet interesse poterit, signanter vero universo Clero et Parochianis Insignis Ecclesiae nostrae Collegiatae et Parochialis Łowiciensis significamus, quia nos quaestionem super eo: cui competit libros metricularum copulatorum et mortuorum habere, an Collegio Vicariorum, cui animarum cura dictae Ecclesiae Łowiciensis Parochianorum incumbit, num etiam vigore usus et consuetudinis, ibi dudum observatae, Sacristiano seu Vicecustodi eiusdem Ecclesiae, non obstante, quod extra Colegium Vicariorum³² exsistat? Factum dirimentes taliter duximus respondendum, quod cum decreto Concilii Tridentini clare definitum sit examen et denuntiationes sponsorum ante matrimonium ac ipsam matrimonii benedictionem proprio eorum parocho fieri debere, statim subiungendo ibi habeat parochus librum, in quo coniugum et testium nomina diemque et locum contracti matrimonii describat, quem diligenter apud se custodiat. Accedit, quia iuxta praescriptum Ritualis huius nostrae Provinciae, omnes quinque classes librorum, inter quos etiam isti coniugatorum et defunctorum numerantur, a parochis seu animarum curatoribus haberi debeant. Proinde Collegium Adm. Rorum Vicariorum praefatae Eccle-

^c W tekście wykreślono następujący wyraz mortuorum.

³¹ Ks. Józef Peter oltarzysta kol. Zob. nr [2093] p. 4.

³² Właśnie że wicekustosz, podobnie jak wiceprepozyt i wicedziekan, należał do Kol. Wikariuszów.

siae Collegiatae et Parochialis Łowiciensis, uti parochos⁸³, libros metrices copulatorum et mortuorum eiusdem Ecclesiae Parochialis habere debere. Mandantes rdo Vicecustodi Collegiatae nostrae Łowiciensis, ut requisitus libros quaestionis intra triduum Collegio Vicariorum extradat. In quorum fidem praesentes manu propria subscriptas sigillo nostro maiori communiri iussimus. Datum Ciążenii die 10 Februarii anno Domini 1810. Ignatius archiepiscopus. L.S.

D. 29 Martii, in capitulo ordinario septimanali:

[1993] s. 132. *Praeparanda ad subsequendam visitationem*. Communícatis per pilrem rmum Paulum Jastrzębowski canonicum et officialem generalem Łowiciensem praesenti Capitulo litteris innotescentialibus, simul cum annexa eisdem instructione ad peragendam futuro mense Maio vel posterius generalem visitationem a cels. ilmo excelmo et rmo dno Ignatio Nałęcz Raczyński principe archiepiscopo Gnesnensi emanatis: ad faciendum **inventarium** Ecclesiae huius et alia pro eadem visitatione ad mentem instructionis, praesertim pro collegiatis seorsive, praeparanda pilrem adm. rdum Theodorum Wiesiołowski nostri Capituli canonicum et procuratorem praesens Capitulum eligit.

Diebus 13—18 Iunii, in capitulo generali Pentecostes:

[1994] s. 133. *Apertio capituli*. Absoluta missa votiva relectisque statutis et decretis visitationum, tum generalis capituli immediate praeteriti subsequentiumque hebdomadalium, negotia in praesenti capitulo tractanda per pilrem rmum Praesidem⁸⁴ conscripta sunt.

[1995] s. 133. *Deputatio ad libros fundationum, metrices etc.* Ad revisionem librum fundationum et metrices pilris adm. rdus Nicolaus Alexius Ondernard canonicus deputatus est.

[1996] s. 135 (14 Iun.). *Quietatio et electio Procuratoris* [Wiesiołowski can.].

[1997] s. 135—136 (15 Iun.). *Fabrica Ecclesiae et Sacristiae*. Capitulum praesens, calamitate temporum sentiens et expensas pro fabrica Ecclesiae et Sacristiae nonmodo minores, sed excedentes perce[s. 136]ptam mature perpendens, pilri adm. rdo dno canonico Procuratori parsimoniam in luminaribus, vino et similibus, quantum fieri potest, commendavit. Adm. rdum autem Vicecustodem pro tempore existentem ad accuratissimam in exsequendis hac in re pilris adm. rdi canonici Procuratoris dispositionibus et, ut omnia absque damno comparentur, utantur, asservantur diligentiam stringit, nihilque abhinc pro praedicta fabrica tum per illum, tum per quemlibet Sacellananum absque expressa scriptotenus pilris adm. rdi canonici Procuratoris licentia expendere permissum esse, vigore praesentium decrevit.

[1998] s. 136—137. *Caeremoniarii mulcta*. Adm. rdus Cudnowski⁸⁵ de accusata caeremoniarii obligationum exsecutione decreti ultimi generalis capituli admonitus, cum iis hucusque quam saepissime desit, Rmum Capitulum praesens iterum admonendo, pro qualibet sui munera ad missam sollemnem et Votivam Lipsianam, per canonicum septimantem celebrandas, omissione [s. 137] mulctam 20 grossorum polon. de ipsius qua cae-

⁸³ Prawnym proboszczem kolegiaty była kapituła, lecz wikariusze sprawowali duszpasterstwo.

⁸⁴ Präl. prepoz. Siegel — jak przyp. 3.

⁸⁵ Ks. Cudnowski ceremoniarz kol.

remoniarii pensione detruncandorum, et in Massa Capitulari retinendorum decernit. Ut autem decretum praesens et admonitio suum effectum sortiatur, ilris adm. rdus nostri Capituli **Notarius** vel senior **Aeditus** ad fidelem connotationem alias obstricti, absentias memoratas notabunt et adm. rdo Vicecustodi, sive quartualium deservita exsolventi quolibet quartuali in ordine facienda detrunctionis reddent.

[1999] s. 137 (16 Iun.). *Relatio Deputati ad Sacristiam et libros*. Pilris adm. rdus Nicolaus Alexius Ondernard canonicus loci, ad revisionem supellectilis Ecclesiae et librorum deputatus, retulit: 1^{mo} Supellectili nihil accessisse vel decessisse. Argenteria tantum, absque elucidatione illorum ponderis inveniens, infert, quatenus cuiuslibet effecti pondus exquiratur, in inventarioque eiusdem Ecclesiae supellectilis exprimatur. [2^{do}] Libros metrices et fundationum ab ultima revisione hucusque in bono ordine invenisse. Difficultatem tamen decretorum duorum generalium capitulorum, nempe Festorum Pentecostes anni 1808 et Immac. Conceptionis 1809 quoad conscriptionem libri fundationalis sibi contradicentium resolvendam proposuit. Et Rmum Capitulum pilri adm. rdo Deputato gratias agnes, argenteria mobilia praesentis Ecclesiae tam pro bono ordine inventarii, quam pro mox futura generali visitatione, in praesentia pilris adm. rdi Procuratoris et ilris adm. rdi nostri Capituli Notarii ponderanda, et quaeque iuxta suum pondus in inventario supellectilis Ecclesiae exprimenda decrevit. De libro vero fundationum quod sequitur.